

Nro.

5.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 8go Stycznia 1795.

*Gazety.*

## FRANCYA.

Deputacye Ocalenia i Belpieczestwa  
dnia 5. Grudnia po części są odnowio-  
ne.

Do pierwszey zamiast wyszłych *Co-  
chon, Breard, i Thüriot*, obrano Depu-  
towanych *Dumont, Boissy d'Anglas, i  
Dubois Crance*, do drugiey zaś na miey-  
sce *Colombel, Clauzel, Levasseur, i Le-  
sage,*

*sage*, obrani są na nowo: *Legendre*, *Boudin*, *Laumont*, i *Goupilleau*:

*Goupilleau*, który z Departamentów południowych dopiero powrócił, opisywał dnia 5. Konwencyi bezprawia, które się działy w gromadzie *Bedoi* Drzewo wolności w nocy było tam wycięte nie wiedzieć przez kogo. Nazajutrz nakazano było gromadzie wydać autorów pod karą ustanowioną na rebellizantów. Gromada nie знаła autorów, i tak zaraz całe to miejsce w perzynę obrócone zostało. Wszystkie Manufaktury spalono i zniszczono, a nowy Kościół wysadzono na powietrze &c.

Daley potém mówił *Goupilleau*: „ Obywatele! Bardziej was zażanowi, że kazałem zarzucić dół jeden, w którym więcej iak 500. zabitych leżało, a drugi, który był oznaczony dla 12,000. ludzi. „ Potém żądał, aby wolno było mieszkańcom *Bedoi* mieszkać znowu w swych domach, ( kryją się bowiem po lasach ) i aby Deputacya Belpieczestwa dała Relacyę w 3. dniach o wydarzonych okrucieństwach w *Bedoi*.

*Boudin* wstawszy zawołał: „ *Barere* wszystkie te okrucieństwa autoryzował „ *A Dümont* rzekł: „ Nie upuścimy da-

daley bezkarnie tych zbrodni. Niech w przeciągu 24 godzin Deputacye walze odbiorą oskarżenia, przeciw temu człowiekowi zachodzące, który tak z hańbił charakter Reprezentanta ludu. Pokażcie wielki charakter w oczach Europy. Wszyscy zdraycy ukarani niech będą. „ (oklask).

Daley mówił *Legendre*: „Zródła prawdy teraz już są odkryte, można już teraz śmiało mówić. I iakże Deputacya ocalenia nie cierpiałaż tych wszystkich w całej Francyi popełnionych okrucieństw? A na coż były obrócone niezmiernie summy, które ta Deputacya miała dane do swego rozrządzenia? Topiono w *Nantes*, strzelano w *Lugdunie*, dużono w Prowincyach południowych, a Deputacya nie wiedziała? Czyniono gwałty, rabowano, wszędzie napelniano rozpaczą, a Deputayya nie wiedziała? Ja mówię, że wiedziała o wszystkiém, i haniebne Relacye *Barrera* to okazywały.

Niech mi nikt nie mówi, iakoby wszystko co się stało, z *Robespierrem* zagrzebać potrzeba było. A czyż zbrodnia ma zostać bezkarną?

Repre-

Reprezentanci ! zniszczcie wszystkich zbrodniarzów jeśli chcecie na respekt u *Europy* zasłużyć sobie. Sprawiedliwości ! Sprawiedliwości ! potrzeba na okrutników, którzy nayszanowniejszą Rewolucyę z hańbić chcieli. Ja się zgadzam na projekt *Dümonta*., (oklask.)

*Lecointre de Versailles*, który iako wiadomo, niedawno rozpoczął był oskarżenie bywšzey Deputacyi ocalenia, a mianowicie *Barrera i Collota d'Herbois*, lecz był większością głosów przewyższony, tu powstawszy mówił: że dosyć już nabierał dowodów na stwierdzenie przeszłego swojego oskarżenia. Konwencya więc dekretowała przy oklasku: aby te dowody trzem Deputacyóm były dla uczynienia Relacyi oddane, a tak projekt *Dümonta*, i *Legendre*, potwierdzony został.

Na teyże Seſsji odebrała Konwencya dokładną relacyę o odniesioném zwycięztwie przy wschodnich Pyreneach nad *Hiszpanami*. *Hiszpani* mieli 100. strasznych bateryi na naysposobniejszych miejscach. Przy tych oszańcowanego znajdowało się 50,000. woyska z 80. ar-  
ma-

matami, a mimo nayrężsifszego ognia z dział, i ręczney strzelby dawanego wspomniane baterye w przeciągu 3 godzin bagnetami dobyte zostały. Zadnemu nie dano pardonu, lecz wszystkich zabiano, 3 Jenerałów Hiszpańskich legło na placu. Jeden z tych chciał się bronić przeciw naszemu Jenerałowi i Adjutantowi *Düpbot*, lecz ten szpadą go przeszył na wylot. Jenerał kommanderujący Hiszpańską armią *Graf de la Union* (którego rezygnacya mimo proźb kilkakrotnych przyiętą nie była) zabity na placu był znaleziony. Tak z obudwóch stron Jenerałowie kommanderujący w tey akcji polegli. Ordery Jenerała *de la Union* Konwencyi są przesłane.

Nieprzyiaciel wziął się był do ucieczki i chciał utrzymać się w obozie pod murami fortecy *Figuieres*, lecz i z tamtąd uchodzić musiał. Tegoż ieszcze dnia otoczona została sławna forteca *Figuieres Saint-Fernando* ze wszystkich stron. Nazajutrz wezwana była do poddania się około trzech dni nad Kapitulacyą przepędzono, która dnia 27. Listopada została podpisana, a dnia 28. opanowali fortecę Republikanie. Garnizon nieprzyacielski z 9,400. ludzi się składający poddał

dał się w niewolę, i iak tylko przyrzeczone w Kapitulatory w *Collioure* uwolnienie ieńców Francuzkich nastąpi, wtedy ten garnizon przy zamianie pierwszeństwo mieć będzie. W fortecy znaleziono 150. armat,

Konwencya z oklaskiem przyjęła relacyę o tak ważnym zwycięztwie, a ponieważ także armia Pyreneów zachodnich odniosła nad *Hiszpanami* nieiakię korzyści, dla rego dekretowano: że obydwie armie nieprzełstają zasługiwać się u Ojczyzny.

Teraz się spodziewaią, że w *Paryżu* uftanie niedostatek żywności w krótcę, gdyż Deputacya ocalenia wszelkich używa śrzodków, aby dostarczano wftyfikich rzeczy i dowóz był należyty. Kanał *Priard* teraz iuż iest spławnym zrobotony, i 180. statków z drzewem i węglami iuż nim płynie. Do różnych Departamentów posłani są Deputowani dla skupienia żywności dla *Paryża*, a ci donoszą o skutku pomyślnym swych usilności.

*Carrier* pisał do Konwencji i wzywał wiele członków za świadków, tudzież wielu officyerów armii zachodnich Pyreneów, lecz Konwencya na to przystąpiła do dziennego porządku.

Proces *Carriera* i Deputacyi Rewolucyney w *Nantes* w krótcie zakończony będzie, albowiem już z *Nantes* do *Paryża* przywieziono papiery, które od *Carriera* są podpisane, i okazują, że bez sądu i prawa wiele ludzi za jego rozkazem zastrzelono. Pokazano to *Carrierowi*, który uznał w prawdzie swój podpis, ale razem oświadczył: że dla tłumu interesów czalem nie wiedział, co podpisał.

Z *Metz* donoszą: że forteca *Luxemburg* w krótcie ma być bombardowaną, i że mieszkańcy tameczni zaczynają czuć niedostatek wody, ponieważ do tej potrzeby nie mają tylko jedno źródło i dół deszczowe. Garnizon składa się z 12,000. wojska *Austryackiego*.

## GALICYA.

*W Lwowie dnia 5. Stycznia.*

Do rozmaitych ozdób miasta *Lwowa* już od kilku lat uczynionych należy teraz

raz skończona Redutowa Sala, która prócz wewnętrznych wygod zewnętrzna nie małą okazuje wspaniałość. Zbudowana jest ta kształtem budowy Jonickiej, podług planu i pod Dyrekcyą biegłego tutejszego Budowniczego Dyrektora JP. *Mörz*, a pod dozorem Budowniczego Kancellisty Pana *Reider*. Stosownie do naywyższego Rozrządzenia właścicielem domu tego uczynionym jest JP. *Bulla* tutejszego Teatru Dyrektor. Tenże podobnie otrzymał przywilej, na Reduty, i maskowane bale, na który przez wystawienie tak wspaniałego domu zasłużył sobie.

Nie można jednak w tej mierze zamilczeć chwalebnej gorliwości, i szlachetnego usiłowania Konfilyarzowy J. C. K. *Mci Maryanny Holfeldomy de Adlersberg*, która wspierała zaliczeniem znacznych summ pieniężnych tę fabrykę, do powszechnego ukontentowania publiczności zdążającą.

---